possui as seguintes características:

A Companhia possui suas atividades segregadas em segmentos operacionais é possuem
as seguintes características, conforme abaixo:

Personal Care & Cosmetics e Crafts; Produtos com destino ao consumidor final
comercializados através de distribuidoras e grandes varejistas.

Food Service: Cerca de 60% dos produtos destinados frigoríficos e açougues
comercializado através de representantes comerciais e 40% destinada ao consumidor final
comercializados através de distribuidoras e grandes varejistas.

Metal Fasteners: Cerca de 68 % dos produtos destinados a indústria do vestuário e
calçadista e o restante destinados a armarinhos, tanto para o mercado internos quanto para
exportação comercializado através de representantes comercial.

Pump Solutions: Motos bombas para banheira de hidromassagem e spas, pressurizadores,
moto bombas residenciais, centrífuga para aplicação náutica, filtros de areia para piscina,
comercializado através de representantes comercial

Em 31 de dezembro de 2021 a receita líquida consolidada foi de R$ 691.075 milhoes, 8,2%
corresponde a exportações.

(b) receita proveniente do segmento e sua participação na receita líquida do emissor;

A receita liquida consolidada da Companhia e suas controladas nos anos de 2021, 2020 e
2019 estão distribuídas conforme relacionado abaixo:

% Participação receita líquida por unidade

Metal Fasteners 145.154 21,00% 98.622   19,18% 139.124 28,63%

Personal Care & Cosmetics 365.058 52,82% 286.074 55,63% 246.786 50,79%

Food Service 78.799   11,40% 66.019   12,84% 52.621   10,83%

Crafts 37.597   5,44% 27.694   5,38% 20.228   4,16%

Pump Solutions 64.467   9,33% 35.871   6,98% 27.135   5,58%

Total Receita Líquida Consolidado 691.075 100,00% 514.279 100,00% 485.894 100,00%

2021 2020 2019

PÁGINA: 73 de 241

Formulário de Referência - 2022 - MUNDIAL S.A. - PRODUTOS DE CONSUMO Versão : 1

7. Atividades do emissor / 7.2 - Inf. sobre segmentos operacionais

c) lucro ou prejuízo resultante do segmento e sua participação no lucro líquido do
emissor.

 2021

Receita líquida 365.058   145.154   78.799   37.597   64.467   -   691.075

(-) CPV (209.324)   (115.812)   (49.202)   (19.686)   (44.138)   -   (438.162)

Margem bruta 155.734   29.342   29.597   17.911   20.329   -   252.913

Despesas com vendas (71.861)   (20.870)   (23.877)   (9.431)   (8.605)   -   (134.644)

Despesas administrativas/outras (17.187)   (9.522)   (3.321)   (1.183)   (908)   9.331   (22.790)

Outras  despesas extraordinarias (a) -   -   -   -   -   (591.015)   (591.015)

Resultado financeiro -   -   -   -   -   (62.584)   (62.584)

Impostos sobre o lucro corrente e diferido -   -   -   -   -   (14.521)   (14.521)

Resultado 66.686   (1.050)   2.399   7.297   10.816   (658.789)   (572.641)

% departicipação no resultado

consolidado 11,65% -0,18% 0,42% 1,27% 1,89% -115,04% -100,00%

Valores não

alocados
ConsolidadoSaldo em 2021

Metal

Fasteners

Personal Care &

Cosmetics

Food

Service

Pump

Solutions
Crafts

 2020

Receita líquida 286.086   98.622   65.705   27.995   35.871   -   514.279

(-) CPV (169.925)   (90.697)   (39.206)   (15.660)   (25.601)   -   (341.089)

Margem bruta 116.161   7.925   26.499   12.335   10.270   -   173.190

Despesas com vendas (55.753)   (16.560)   (16.198)   (5.944)   (6.614)   -   (101.069)

Despesas administrativas/outras -   -   -   -   -   (23.809)   (23.809)

Resultado financeiro -   -   -   -   -   (48.020)   (48.020)

Impostos sobre o lucro corrente e diferido -   -   -   -   -   (9.253)   (9.253)

Resultado 60.408   (8.635)   10.301   6.391   3.656   (81.082)   (8.961)

% departicipação no resultado

consolidado 674,12% -96,36% 114,95% 71,32% 40,80% -904,83% -100,00%

Valores não

alocados
ConsolidadoSaldo em 2020

Metal

Fasteners

Personal Care &

Cosmetics
Crafts

Pump

Solutions

Food

Service

 2019

Receita líquida 244.618   139.124   51.895   19.283   27.135   3.839   -   485.894

(-) CPV (141.401)   (117.338)   (30.602)   (10.012)   (20.160)   (2.848)   -   (322.361)

Margem bruta 103.217   21.786   21.293   9.271   6.975   991   -   163.533

Despesas com vendas (51.191)   (22.126)   (15.647)   -   (5.611)   (1.294)   -   (95.869)

Despesas administrativas/outras (13.416)   (11.650)   (3.980)   -   (475)   (1.647)   18.867   (12.301)

Resultado financeiro -   -   -   -   -   -   (68.494)   (68.494)

Impostos sobre o lucro corrente e diferido -   -   -   -   -   -   2.770   2.770

Resultado 38.610   (11.990)   1.666   9.271   889   (1.950)   (46.857)   (10.361)

% departicipação no resultado

consolidado 373% -116% 16% 89% 9% -19% -452% -100%

Valores não

alocados

Consolidad

o
Saldo em 2019

Metal

Fasteners

Personal

Care &

Cosmetics

Goumert Syllent
Outras

empresas
Creative

PÁGINA: 74 de 241

Formulário de Referência - 2022 - MUNDIAL S.A. - PRODUTOS DE CONSUMO Versão : 1

7. Atividades do emissor / 7.3 - Produção/comercialização/mercados

O processo produtivo e de comercialização dos produtos da Companhia e suas controladas

possuem características especificas por cada unidade de negócio, que apresentamos a

seguir:

Personal Care

A unidade de negócio Personal Care é composta pela unidade fabril da Mundial S.A, situada

no Município de Gravataí – RS e fábricas homologado na Ásia representadas pela marca

“MUNDIAL”.

O foco desta Unidade de Negócios está voltado para a linha de cuidados pessoais, em